[bookmark: _GoBack]
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 14.02.2022
	пгт Шушенское

	№ 143

О внесении изменении в постановление администрации Шушенского района от 29.10.2013 № 1266 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Шушенского района» (в редакции постановлений от 31.10.2014 № 1298, от 29.01.2015 № 83, от 15.06.2015 № 589, от 10.11.2015 № 971, от 22.06.2016 № 425, от 11.11.2016 № 719, от 23.05.2017 № 500, от 10.08.2017 № 829, от 10.11.2017 № 1283, от 29.11.2017 №1348, от 25.12.2017 № 1516, от 30.05.2018 № 649, от 08.10.2018 № 1103, от 09.11.2018 № 1222, от 23.09.2019 № 903, от 11.11.2019 № 1110, от 18.03.2020 № 262, от 14.08.2020 № 716, от 11.11.2020 № 993, от 23.03.2021 № 292, от 21.06.2021 № 692, от 12.07.2021 № 766, от 11.11.2021 № 1233, от 24.12.2021 № 1501)

  В целях развития агропромышленного комплекса Шушенского района, руководствуясь ст. ст. 15,18,21 Устава Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 29.10.2013 № 1266 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Шушенского района» (в редакции постановлений от 31.10.2014 № 1298, от 29.01.2015 № 83, от 15.06.2015 № 589, от 10.11.2015 № 971, от 22.06.2016 № 425, от 11.11.2016 № 719, от 23.05.2017 № 500, от 10.08.2017 № 829, от 10.11.2017 № 1283, от 29.11.2017 №1348, от 25.12.2017 № 1516, от 30.05.2018 № 649, от 08.10.2018 № 1103, от 09.11.2018  № 1222, от 23.09.2019 № 903, от 11.11.2019 № 1110, от 18.03.2020 № 262, от 14.08.2020 № 716, от 11.11.2020 № 993, от 23.03.2021 № 292, от 21.06.2021 № 692, от 12.07.2021 №766, от 11.11.2021 №1233, от 24.12.2021 №1501) следующие изменения:
	1.1 В паспорте муниципальной программы внести следующие изменения:
	- столбец 2 строки «Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации»
изложить в новой редакции: «Показатели программы:
- производство зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях;
- производство картофеля в сельскохозяйственных организациях;
- производство мяса скота и птицы (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях;
- производство молока в сельскохозяйственных организациях;
- объем производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях;
- доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе;
- доля молодых семей и молодых специалистов, работающих в организациях агропромышленного комплекса и социальной сфере, улучшивших жилищные условия от общего кол-ва нуждающихся в улучшении жилищных условий;
- предоставление жилья по договорам найма гражданам, работающим в организациях агропромышленного комплекса и социальной сфере, проживающим на селе либо изъявившим желание постоянно проживать в сельской местности и работать там;
- предоставление социальных выплат гражданам проживающим и работающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там на строительство или приобретение жилья в сельской местности;
- количество граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов улучшивших жилищные условия;
- общая площадь жилых помещений построенных или приобретенных гражданами, в том числе молодыми семьями и молодыми специалистами;
- площадь обработки гербицидами очагов произрастания дикорастущей конопли;
- уменьшение обращения граждан в медицинские учреждения по укусам безнадзорными животными;
- снижение доли несовершеннолетних детей и молодежи с девиантным поведением от общего кол-ва населения Шушенского района;
(приложение № 1 к паспорту муниципальной программы)»;
	1.2. пункт 10 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«10. Управление программой и контроль за ходом ее выполнения, оценка социально-экономической эффективности.
	Управление реализацией программы осуществляет Администрация Шушенского района (Отдел сельского хозяйства администрации Шушенского района, отдел обеспечения градостроительной деятельности, Муниципальное казенное учреждение «Земля и имущество» Шушенского района), которая обеспечивает согласованность действий по реализации программных мероприятий; целевое и эффективное использование бюджетных средств.
	Общий контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация района в лице главы администрации, а также финансовое управление администрации района.
Отчеты о реализации программы представляются отделом сельского хозяйства одновременно в отдел экономического развития и муниципального заказа администрации Шушенского района и в финансовое управление администрации Шушенского района в порядке и сроки, утвержденные постановлением администрации Шушенского района от 13.08.2013 № 917.
О ходе расходования краевой субсидии Отделом сельского хозяйства оформляются отчеты, по формам и в срок, согласно Соглашениям о предоставлении субсидии из краевого бюджета.
Все получатели краевой поддержки включаются в реестр субъектов агропромышленного комплекса края, который размещен на официальном Интернет-сайте Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края.
	Исполнители программных мероприятий несут ответственность за реализацию программы, достижение конечных результатов и эффективное использование средств, выделяемых на финансирование мероприятий программы.
	Эффективность реализации программы основывается на достижении целевых индикаторов по итогам реализации программы к 2030 году, указанных в приложении № 1 к паспорту программы.
	Значимыми достижениями программы являются: достижение целей и задач Муниципальной программы в полном объеме; обеспечение доступности улучшения жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, в том числе молодых семьей и молодых специалистов, проживающих и работающих на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там; обеспечение взаимодействия министерства сельского хозяйства и торговли с сельскохозяйственными товаропроизводителями и гражданами ведущими личное подсобное хозяйство; планомерное проведение комплекса антинаркотических мероприятий позволит году уменьшить масштабы распространения дикорастущей конопли, тем самым снизить доступность населения Шушенского района к наркосодержащему сырью; субсидирование кредитов (займов), привлеченных малыми формами хозяйствования на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах послужит устойчивому росту производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах; реализация мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных будет способствовать предупреждению и ликвидации распространения болезней общих для человека и животных.»;
1.3. приложение № 1 к паспорту муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.4. приложение № 3 к муниципальной программе внести следующие изменения:
1.4.1. В паспорте подпрограммы «Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства» столбец 2 строки «Целевые индикаторы» изложить в новой редакции:
-производство зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях;
- производство картофеля в сельскохозяйственных организациях;
- производство мяса скота и птицы (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях;
- производство молока в сельскохозяйственных организациях;
- объем производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях;
- доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе.
1.4.2. Пункт 2.2.4. «Целевые индикаторы» изложить в новой редакции:
- производство зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях;
- производство картофеля в сельскохозяйственных организациях;
- производство мяса скота и птицы (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях;
- производство молока в сельскохозяйственных организациях;
- объем производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях;
- доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе.
1.4.3. Пункт 2.5. «Оценка социально-экономической эффективности» изложить в новой редакции:
2.5.1. Реализация мероприятий настоящей программы позволит:
- увеличить производства зерна в сельскохозяйственных организациях на 1 %;
- увеличить производство картофеля в сельскохозяйственных организациях на 0,9 %;
- увеличить производство мяса скота и птицы (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях на 1,6 %;
- увеличить производства молока в сельскохозяйственных организациях на 4,6 %;
- увеличить объем производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях на 2,1%;
- увеличить долю прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе на 150%.
1.4.4. Приложение № 1 к подпрограмме «Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на начальника отдела сельского хозяйства В. М. Поленка.
3. Разместить постановление на официальном сайте Шушенского района (www.arshush.ru).
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

Глава района                                                                                                Д. В. Джигренюк

Приложение № 1 к постановлению
администрации района
№ 143 от 14.02.2022
[bookmark: _Hlk64548764]Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Шушенского района»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№
п/п
	Цели, целевые показатели
задачи муниципальной программы

	Единица
измерения
	Вес показателя

	2013
	Годы реализации муниципальной программы Шушенского района

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	годы до конца реализации муниципальной программы в пятилетнем интервале

	2026
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Цель. Развитие сельских территорий и рост уровня жизни сельского населения

	1.1
	Задача 1. Развитие сельскохозяйственного производства

	Подпрограмма 1. «Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства»

	1.1.1
	Производство зерновых и зернобобовых культур в  сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	21,128
	21,238
	21,349
	21,461
	21,573

	1.1.2
	Производство картофеля  в сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6,810
	6,844
	6,878
	6,912
	6,947

	1.1.3
	Производство мяса скота и птицы (в живом весе)  в  сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	14,538
	14,712
	14,785
	14,932
	15,231

	1.1.4
	Производство молока  в  сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	31,257
	31,970
	32,699
	33,091
	33,753

	1.1.5
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в  сельскохозяйственных организациях
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1400608
	1415614
	1430770
	1461385
	1523840

	1.1.6
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	40
	40
	60
	60
	100

	1.2
	Задача 2. Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала сельских территорий

	1.2.1
	Производство зерновых и зернобобовых культур
	тыс. тонн
	-
	31,47795
	31,635
	31,794
	31,952
	32,1126
	32,2728
	32,4345
	32,596
	32,757
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.2
	Производство картофеля
	тыс. тонн
	-
	65,249
	65,577
	65,906
	66,234
	66,568
	66,896
	67,230
	67,569
	67,908
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.3
	Производство овощей
	тыс. тонн
	-
	9,771
	10,920
	10,920
	10,920
	10,920
	10,920
	10,920
	10,920
	10,920
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.4
	Производство мяса скота и птицы (в живом весе) во всех категориях хозяйств
	тыс. тонн
	-
	10,614
	11,449
	11,945
	12,441
	12,937
	13,433
	14,022
	14,194
	14,366
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.5
	Производство молока во всех категориях хозяйств
	тыс. тонн
	-
	25,622
	24,929
	26,525
	27,081
	27,705
	28,371
	29,164
	29,861
	30,559
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.6
	Объем производства сельскохозяйственной продукции
	тыс. руб.
	-
	1037705
	1304043
	1494620
	1078828
	1182733
	1420868
	1471185
	1399625
	1933727
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.7
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%
	-
	80
	80
	60
	20
	40
	40
	40
	60
	66,7
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2. «Улучшение жилищных условий граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов в сельской местности»

	1.2.8
	Доля молодых семей и молодых специалистов, работающих в организациях агропромышленного комплекса и социальной сфере, улучшивших жилищные условия от общего кол-ва нуждающихся в улучшении жилищных условий
	%
	-
	-
	-
	5
	5,4
	-
	3,9
	5,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.9
	Предоставление жилья по договорам найма гражданам, работающим в организациях агропромышленного комплекса и социальной сфере, проживающим на селе либо изъявившим желание постоянно проживать в сельской местности и работать там
	кол-во
	-
	-
	-
	4
	3
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.10
	предоставление социальных выплат гражданам проживающим и работающим в сельской местности, в том числе  молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим  на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там  на строительство или приобретение жилья в сельской местности.
	кол-во
	-
	-
	-
	-
	-
	6
	-
	10
	-
	-
	17*
	17*
	17*
	-
	-

	1.2.11
	Количество граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов улучшивших жилищные условия
	семей
	-
	-
	-
	4
	3
	-
	8
	10
	-
	-
	19*
	19*
	19*
	-
	-

	1.2.12
	Общая площадь жилых помещений построенных или приобретенных гражданами, в том числе молодыми семьями и молодыми специалистами
	кв.м.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	309
	549
	-
	-
	1104*
	1104*
	1104*
	-
	-

	1.3
	Задача 3. Формирование общества ведущего здоровый образ жизни

	Подпрограмма 3. «Профилактика наркомании на территории Шушенского района»

	1.3.1
	Снижение доли несовершеннолетних детей и молодежи с девиантным поведением от общего кол-ва населения Шушенского района
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	-
	-

	1.4
	Задача 4. Предупреждение возникновения и распространения заболеваний, опасных для человека и животных

	1.4.1
	Площадь обработки гербицидами очагов произрастания дикорастущей конопли
	га
	-
	36
	36
	64
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.2
	Уменьшение обращения граждан в медицинские учреждения по укусам безнадзорными животными
	%
	-
	10
	12
	15
	18
	20
	21
	22
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

*- при условии предоставления субсидии из краевого бюджета

Приложение № 2 к постановлению
администрации района
№ 143 от 14.02.2022

Приложение № 1
к подпрограмме «Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства»

Перечень целевых индикаторов подпрограммы

	№ п/п
	Цель,
целевые индикаторы

	Единица
измерения
	Источник
информации
	Годы реализации подпрограммы

	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель подпрограммы: Развитие сельскохозяйственного производства.

	1
	Производство зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн
	Администрация района
	-
	21,128
	21,238
	21,349

	2
	Производство картофеля в сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн

	-
	6,810
	6,844
	6,878

	3
	Производство мяса скота и птицы (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн

	-
	14,538
	14,712
	14,785

	4
	Производство молока в сельскохозяйственных организациях
	тыс. тонн

	-
	31,257
	31,970
	32,699

	5
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях
	тыс. руб.

	-
	1400608
	1415614
	1430770

	6
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%

	-
	40
	40
	60

image1.png